2021 年度财务报表附注
(除特别注明外，所有金额均以人民币千元列示)

- 190 -

十五 金融工具的公允价值(续)

1 公允价值计量(续)

1.4 第三层次的公允价值计量(续)

   2020 年度

  项目  金额

  投资收益  2,869,093

 本年计入损益的已实现利得或损失 利息收入  591,474

 小计   3,460,567

  以公允价值计量且其变动

  计入当期损益的发放贷款

  和垫款公允价值变动  2,119

  交易性金融资产

 本年计入损益的未实现利得或损失 公允价值变动  191,070

 小计   193,189

  其他权益工具投资

  公允价值变动  (97,418)

  以公允价值计量且其变动

  计入其他综合收益的发放

 计入其他综合收益的利得或损失 贷款和垫款公允价值变动  (5,470)

 小计   (102,888)

 持续的第三层次公允价值计量项目，不可观察参数敏感性分析：

 本集团部分发放贷款和垫款、债权投资计划、理财产品、非上市可转换公司

债券及非上市人民币票据的公允价值是将与上述资产相关的预计现金流量通

过风险调整折现率进行折现确定的。所使用的折现率已经根据交易对手信用

风险进行了调整。公允价值计量与风险调整折现率呈负相关关系。

 本集团采用可比上市公司的市净率来确定非上市权益工具的公允价值，并对

其进行流动性折价调整。公允价值计量与流动性折价呈负相关关系。于 2021

年 12 月 31 日，假设其他变量保持不变，流动性折价每增加或减少 5%，本

集团的其他综合收益分别减少或增加人民币 1,651 万元(2020 年 12 月 31

日：减少或增加人民币 1,657 万元)。

2 以公允价值计量项目在各层次之间转换的情况

 于报告期内，本集团以公允价值计量的资产和负债各层次之间没有发生重大

转换。

上海银行股份有限公司

2021 年度财务报表附注
(除特别注明外，所有金额均以人民币千元列示)

- 191 -

十五 金融工具的公允价值(续)

3 估值技术变更及变更原因

 于报告期内，本集团以公允价值计量所使用的估值技术并未发生重大变更。

4 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

 除以下项目外，本集团于 2021 年 12 月 31 日及 2020 年 12 月 31 日各项金

融资产和金融负债的账面价值与公允价值之间无重大差异。

  2021 年 12 月 31 日

  第二层次  第三层次  公允价值  账面价值

 金融资产

 债权投资 657,021,969  130,952,880  787,974,849  779,693,665

 金融负债

 已发行债务证券 267,897,162  6,111,165  274,008,327  273,594,189

  2020 年 12 月 31 日

  第二层次  第三层次  公允价值  账面价值

 金融资产

 债权投资 498,615,335  149,122,481  647,737,816  640,164,298

 金融负债

 已发行债务证券 187,506,298  2,538,031  190,044,329  189,639,810

 对于上述不以公允价值计量的金融资产和金融负债，本集团按下述方法来决

定其公允价值：

 (1) 债权投资中的部分债券投资和已发行债务证券金融负债中的次级债、

二级资本债、已发行同业存单和公开发行的美元债券的公允价值是采

用相关登记结算机构估值系统的报价，相关报价机构在形成报价过程

中采用了反映市场状况的可观察输入值。

 (2) 债权投资中的部分债券投资、资金信托计划及资产管理计划、收益凭

证及已发行债务证券金融负债中的存款证在活跃市场中没有报价，因

此本集团对该部分债权投资及该部分已发行债务证券金融负债的公允

价值根据现金流折现方法进行估算，所采用的折现率为本集团根据报

告年末相关债权投资及已发行债务证券金融负债的信用风险调整后的

收益率曲线。

上海银行股份有限公司

2021 年度财务报表附注
(除特别注明外，所有金额均以人民币千元列示)

- 192 -

十六 资产负债表日后事项

1 利润分配方案

 本行于 2022 年 4 月 21 日召开董事会，批准了 2021 年度利润分配方案并报

年度股东大会审议批准。

十七 比较数字

 为符合本财务报表的列报方式，本集团对个别比较数字进行了重分类。

上海银行股份有限公司

财务报表补充资料
(除特别注明外，所有金额均以人民币千元列示)